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Eicaywyn

To mmapdv Mépog Tou Mpotutrou EAOT 996 opiCel TIG PATIKEG €vvoiEg TPEXOUCOG XPAHONG TTOU gival
OXETIKEG UE TOUG OPOUG TTOU aQOopPOoUV TEXVNTH vonuoauvn Kal IdIaiTepa TN gnxavopadnon. To Mépog
auTé gival n eAAnvikh atmédoaon Tou AieBvoug MpoTutrou ISO 2382-31:1997.

O1 opiopoi Tou MMpoTUuTrOU €MBIWKETAI VA €ival auoTnpPoi, aTTAoi Kal va JPTTopoUlv va Yivouv
KatavonToi atrdé 6AOUG TOUG eVOIAQEPOUEVOUG.

To medio 1TOU KOAUTITEI N KABe opidduevn évvola €xel €mAeyel yia Tn SlaTUTTWON OPICHOU
KATAAANAOU YO YEVIKA EQApUOYH.

2TIG TTEPITITWOEIG EKEIVEG TTOU APOPOUV TTEPIOPIOUEVEG EPAPMOYEG, O OPICKOG UTTOPEI va aTTaITEi
peyaAuTepn e€e1dikeuan.

Map' 6Aa autd, evw ival duvaTto va dIaTNPEITAl N ECWTEPIKI CUVETTEID HETAEU TWV SIAPOPWY PEPWV
Tou lMpotUtrou EAOT 996, o avayvwoTtng TTPOEIBOTTOIEITaI OTI N dUVOUIKA TNG YAWooag Kal Ta
TPoBAAuaTa Ta OXETIKA pe Tnv TUTTOTTOINON Kal dlaTApnan AegiAoyiwv PTTopolv va gloaydyouv
ETTAVOAAWEIG KAl QOUVETTEIEG JETAEU TWV PEPWIV.
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TexvoAoyia MNMAnpoopiwyv — Ae§iIAdyio — Mépog 31: TexvnTti
Nonuoouvn — Mnxavoudénon

TuAua 1: Mevikd

1.1 AvTIKEigevo
To Mpdétutro EAOT 996 £xel oKOTTO va S1EUKOAUVEI TNV TTIKOIVWVIaA 0€ BépaTta eTeéepyaciog dedopévwy .

MepihauBdverl emAeypévoug OpoUG Kal OpIoPoUG atmd To TTedio TG TeXVOAOyiag TTANPOQOPIWY Kal
TTPocdlopilel OXEOEIG PETAEU TOUG.

TouTo 10 pépog Tou EAOT 996 opilel BacikEéG EVVOIEG TTOU OXETICOVTAI JE TNV TEXVNTH vonuoouvn Kail Tn
Mnxavouaenon.

1.2 TYNOMNOIHTIKEZ NMAPAMNOMIMEZ

ENAOT 561-1:2006, OpoAoyikn epyacia — Ne€iAdyio

ISO 1087-1:2000, Terminology-Vocabulary

ISO 2382-1:1993, Information Technology - Vocabylary - Part 1: Fundamental terms

ISO 2382-28:1995, Information Technology - Vocabylary - Part 28: Artificial Intelligence - Basic concepts
and expert systems

ISO 2382-31:1997, Information Technology - Vocabylary - Part 31: Artificial Intelligence - Machine
learning

1.3 APXEZXZ KAl KANONEZ NOY AKOAOYOHOHKAN
1.3.1 Opioudg AuuaTog

To EAOT 996 atroteAeital atmd olvoAo Anuudtwy. Me Tov 6po "Aquua” evvoeital éva oUvoAo ouCiwdwv
oToIXEiwv TTou atroTeAeiTal atrd €vav apiBud eupetnpiou, évav r TTEPICCOTEPOUG CUVIWVULOUG OPOUG Kal
MIa @pdon TTou opidel pia évvola. AKOpa, To oUVOAO uTTopei va TrepIAapBavel TTapadeiyaTa, OnUEIWOEIG,
OXNAMOTA ] TVAKEG TTOU IEUKOAUVOUV TnV KATavonon Tou BEuarog.

1.3.2 Aopn Ajuparog

K&Be Aquua trepidaufdvel Ta ouciwdn OToixEia TTou opioTnkav oTtnv mapdypago 3.1 kai, av gival
avaykaio, HEPIKA TTpOoBeTa aToIXEia. ETal, utTopei va TrepIAauavel To TTOAU Ta TTAPAKATW OTOIXEIQ PE TNV
akoAoubn oeipd:

a) évav apiBuod eupeTnpiou,

B) ToV OpO,

Yy) Tn ouvtouoypagia Tou 6pou,

0) aTTodEKTOUG GUVWIVULOUG BPOUG,

€) TO KEiPEVO TOU OpIoUOU (BAETTE TTapAKATW 3.4),



EAOT 996.31
ISO 2382-31:1997

C) €van epioooTePa TTapadeiypaTa KATw atrd Tnv emKkePaAiida “Mapadeiypara”,

n) Mg A TTEPIOCCOTEPEG ONMEIWOEIG TTOU KAAUTITOUV €I0IKEG TTEPITITWOEIG EPAPHOYNG TNG EVVOIOG
KATWw a11d TNV ETTIKEQAAIdA "ZNUEIOEIS".

0) uIa €IkOva, £va diIdypappa ) €vav TTivaka, TTou JTTOPET va gival KOIVG O€ TTEPICOOTEPO AUUATA.
1.3.3 Tagivéopnon Anppdrwyv

2 ¢ KGBe pépog Tou EAOT 996 avTtioToixei évag diwr@iog dekadikog apiBudg, apyifovrag atrd 1o 01 yia Tou
"OepeNwdEIg 6poug”.

KaBe uépog xwpileTal e TTapaypd@oug TToU £XOUV TETPAWN@IOUG apIBUoUG Twy OTToiwv Ta U0 TTpWTa
yneia atroteAoUV Tov apIBud Tou PEPOUG.

2€ KGOe Aquua avTioToIxEi évag eEawn@Iog apiBuog eupeTNPIOU, TOU OTTOIOU TO TECOEPA TTPWTA Wn@ia
atroteAoUV Tov apIBuo NG TTapaypa@ou.

€ peNAOVTIKEG ekdOoelg Tou EAOT 996 Ba mrpooBétovral véol 6pol aTo TEAOG NG KABe TTapaypdgou
XWpig va aAAaZouv ol apiBuoi eupeTnpiou Twv AnUudaTwy.

1.3.4 EmiAoyn 6pwv Kail S1aTUTTWon opICHWY

H emAoyn 6pwv Kkal n d1atiTTwaon opIoHWY £yIve, Katd 1o duvaTtdv, pe BAon tnv Kabiepwuévn xpron.
Otrou utpxav avTipacelg avalnTidnkav AUCEIG aTTOdEKTEG ATTO TNV TTAEIoWN®ia.

1.3.5 TMoAAamrAég onpacisg
Ortav évag 6pog £xel TTOAAEG DIOQOPETIKEG ONUaCies, diveTal éva Ajuua yia kB onuacia.
1.3.6 ZuvTtopoypagisg

OTrwg avagépeTal Kai aTnv Tapaypa@o 3.2, divovTal GUVTOPOYPAPIES YIa JEPIKOUG d1adedouEVOUG OPOUG.
AuTEG PTTOpOUV va xpnoigoTroinBoulv pévo av dev odnyouv o€ TTapavonoeig f EAAeiwn kabapdTtnTag Tou
Abéyou. O1 guvTopoypaQieg OV XPNOIKMOTIOIOUVTAlI OTOUG OPIoHOUG, OTA TTAPAdEiyHaTa KAl OTIG ONUEIWOEIG
Tou lMpoTuTTou.

1.3.7 XpAon mapevOécewv

€ MEPIKOUG Opoug KATToleG AECelc ypagovTal yéoa oe TrapevOiéoelg. Autd onuaivel 0TI ptmopouv va
TTaPaAEIPOOUV OTaV O OPOG XPNOIMOTIOIEITAI O€ TEXVIKA KEIMEVA XWPIG N TTApAAEIPn auTh va dnuioupyei
TTAPAVOACEIG. 2TO Keievo KATToI0U AAAOU OpICHOU, OTA TTAPAdEiyUATA KAl OTIG ONUEIWTEIG TOU AeIAoyiou
01 6pOI QUTOI XPNCIKOTTOIOUVTAl OTNV TTARPN HOPYr) TOUG.

2€ AA\eG TTEPITITWOEIG O OpoI akoAouBouvTal, og TTapEvOean, atrd AEEeig Oxi Eviova TUTTwHEVES. O Aé€eig
QUTEG Ogv ATTOTEAOUV PEPOG TOU OpouU aAAG divouv odnyieg yia Tn Xprion Tou 6pou, TO CUYKEKPIUEVO TTESIO

€QAPPOYNG TOU 1 TN YPAUHATIKI) HOPE@I| TOU.
1.3.8 XpAon aykuAwv

Otav oTevd ouyyeveic 6pol UTTOPOUV va OPICTOUV WE TO iDIO KEIPEVO, PE €EQipean PEPIKEG AEEEIG, TOTE Ol
AéCeig Kal ol oplopoi opadotrolouvtal o€ éva AAuPa. H A&En TTou TTPETTEl va QvTIKATOOTHOEl TNV
TTPONYOUNEVH TNG Yia va 5000Uv o1 DIAPOPES EVVOIEG YPAPETAI O€ AYKUAEG, PE TNV idIa ogipd aToV 6POo Kal
OTO KEievo Tou opiopoU. MNa Tnv atTro@uyn TTapegnynocwy emavalauBdaveral péoa oTIG ayKUAEG, OTTOU
gival duvatdv, n TeAeutaia AEEn TTou dev aAAACEl TTPIV aTTO TIG AEEEIG TTOU TTPETTEI VA AVTIKATAOTAB0UV.

1.3.9 T[Adyia kai évrova TUTTWHEVOI 6pOI KAl XPAOT AOTEPIOKOU
Evag Adyia Kal évTova TUTTWHPEVOG Opog o€ évav opIouo, éva TTapddelyua f gia onpeiwon, onuaiver ot

gival 6pog Tou EAOT 996 10U opileTal o€ KATToI0 AAAO onueio Tou. O 6pog TUTTWVETAI TTAdyIa Kal EvTova
6
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MOVO TNV TTPWTN QOPd TTOU XPNOIUOTTIOIEITAlI HECO OTO AfUUa.

AMAEG YPOUUOTIKEG HOPPEG TOU OPOU, OTTWG TTANBUVTIKOG OVOUATWY 1 JETOXEG PNUATWY, YPAPOVTal OTTWG
Kal 0 Bagikdg 6pog.

H Baoikr popen OAwv Twv Opwv UTTAPXEl OTO aAQapnTik® €upeThplo oTo TEAOG KABE pépoug. Av o
OPICHOG TOU BPOU UTTAPXEI OTO idI0 PEPOG, TOTE TO EUPETAPIO TTEPIAGUBAvEI TOV TTARPN apIBud eupeTnpiou
TOU Opou. Av 0 6pog opileTal e AANO PEPOG TOTE TO €UPETHPIO TTEPIAQPBAVEI HOVO TOV apiBPs Tou PEPOUG.

Otav dUo TETOIOI OpOI, TTOU OpifovTal G€ OIAPOPETIKA ARUUATa akoAouBolv apécwg o évag Tov AAAo 1
Xwpifovtal yévo pe KATTOI0 onuEio aTigng, TOTE dlaxwpifovTal Ye Evav aoTepioko (¥).

NEEEIC ) GPOI TTOU TUTTWVOVTAI KAVOVIKG XPNOIPOTTOIOUVTAl JE TNV KOIVI) ONUacia TTou opideTal oTa ACIKA.
1.3.10 Opydvwon aA@ABNTIKWYV EUPETNPIWV

210 TéAOG auTtou Tou [poTutrou uTrdpxouv Tpia aAQaBnTiKG Ae€IAOyIa-cupeTrpia: eAANvoayyAOyaAAIKO,
ayyAoeAANVIKO Kal YOGAAOEAANVIKG, TTou TTEPIAaUBAVOUV BAOUG TOUG OPOUG TTOU OPICTNKAV OTO PEPOG QUTO
rl Xpnoigotroiénkav kai opifovTal g€ GAAo PEpog Tou lMpoTUdTrou.

Ta aA@afnTika cupetripia divouv Tov apIBUO eupeTNPioU TOUu OPOU OTO PEPOG AuTO I Tov apiBud Tou
MEépoug éTTou opileTal 0 6POG.

MEPOZ AEYTEPO: OPOI KAI OPIZMOI

31. Texvnt Nonpooivn - Mnxavouddnon

31.01 Tevikég évvoieg

31.01.01

uaénon
dlgpyaaia pe Tnv otroia éva BIOAOYIKO ] €va auréparo cUOTNUA ATTOKTA VEEG yvwOoElS 1| 8&€10TNTES TTOU
MTTOPEI va XpNOIYOTTOINGCE! yia va BEATILOOEI TNV €TTIOOCT TOU

31.01.02 (28.01.21)

Mnxavopdaénon
auTtépaTtn péénon

dlepyacia Pe TNV OTToia pIa AgIToupyilkn povdda BeATiwvel Tnv €midOCr| TNG PE TNV ATTOKTNON VEWV
Yvwoswy A véwv OECIOTATWY A PE TNV avadiopydavwan UTTAPXOUCWYV YVWOEWV I OCIoTATWY

31.01.03
auTtopddnon

pdénaon atmod pio ECWTEPIKA Bdon yvwoeswy, f amd véa dedopéva g10000uU, XWpPIG E1I0aywyr ELEAVWV
€EWTEPIKWV YVWOEWV

31.01.04 (28.01.09)

ATTOKTNON YVWOEWV

dlepyaaia evIOTONOU, CUANOYNG Kal BIUAIONG YVWOEWY Kal JETATPOTING TOUG O€ JOPQI) TTOU UTTOPEi va
UTTOOTEI TTEPAITEPW ETTECEPYATia aTTO £Va YVWOITTAYES oUCTNUA

>HMEIQXH: H amékTnon yvwoewyv Kavovikd TTpoUTroBETel TV TTapéuaan evog yvwaolounxavikoU, aAAd atroTeAEi Kal
Jia oTroudaia ouvIoTWOdA TNG unxavoudaénong.

31.01.05

oTPATNYIKN HAOnong
OUVOAO TEXVIKWY udBnong oxediaouévo TIPIV aTTd TNV EQAPPOYR TOUG
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31.01.06
évvola

agnenuévn ovrérnTa TToU AVTITIPOCWTTEUEl KATNyopia oTnv oTroia ptmopei A Ox1 va evraxBei éva
AVTIKEIMEVO

YHMEIQZH: Mia évvola xpnolgoTrolgital yia Tagivounon avTIKEINEVWV.

31.01.07

HéOnon évvoiag

dnuioupyia TG TTapdoTacng HIag évvolag e EQAPUOYI UTTOPXOUCWY YVWOEWYV OE VEEC TTANPOQYOPIES
yla va TTapayBei véa yvwan Kal va aTToOnKEUTET yia JETAYEVEDSTEPN XPAON

>HMEIQXH: H pdbnon évvoiag ptropei va mrepidayfavel diddpacn avaueca OToV xwpo £KOOXWV Kal OTOV XWPEO
mapadeiyuydrwyv autig TG évvolag. Auth n diadpacn WUTTOpEl ME TN OeEIpd TNG (OTN OUVEXEIa) va TTEPIAGREI
emavadiatiTTwaon A METAOXNUATIONO TWV  APXIKWY  IOXUPIOUWY, TIEIPOPOTIONO KAl €TIAOY  OOKINACTIKWY
TTAPASEIYUATWV.

31.01.08

€VVOIOKN ouoTadoTroinon

OIEUBETNON avTikEinévwy, CUUBAVIWY ) YEYOVOTWY Of TALEIG TTOU XOPOKTNPEICovTIal PECW QTTAWY,
TTEPIYPAPIKWYV EVVOIWV

SHMEIQZH: BAéTTe ka1 avemiffAerTn uabnon kai ipapxikn vorroinon.

31.01.09

TASIVOUIKOG OXNHATIONOG

KOTOOKEUR EVOG OXAUATOG TAgIVOUNONG EVVOIWV PECW OIOCEUKTIKWY TAEEWV OCUCTAOOTTOINUEVWV EVVOIWV
>HMEIQZEIX

1 O oKoTrég Tou TAEIVOUIKOU OXNUATIOMOU €ival va €TTITUXEI PEYIOTN atTAOTNTA Kal EAAXIOTN ETTIKGAUWN BIOKPITIKWV
XOPAKTNPICTIKWV.

2 BA&TTE KOI EvvoIlaKn) ouaTado1roinaon Kal oXnNUarionog évvoiag.

31.01.10

HNXovoavakaAuyn

avakdAuyn péow PnXoavng

TaIvOMIKOS OXNUATIONOS KAl AVOKAAUWN EUTTEIPIKWY VOUWY TIOU TIEPIYPAPOUV KAVOVIKOTNTEG OF
TTapatnpoupeva dedopéva PECW PNXAVWY IKOVWY YIa paénon

>HMEIQXH: BAétre kal oxnuariouog évvoiag Kol avaAuTikng paénar.

31.01.11
YVWOIO0KK €MIOTAKN

OIETTIOTNPOVIKO TTEdI0 yvwong Tou OTToiou SNAWUEVOG AVTIKEIYEVIKOG OKOTTOG €ival va aTTOKOAUWE! TIG
TTAPACTATIKEG KAl UTTOAOYIOTIKEG IKAVOTNTEG TOU VOU Kal TN SOMIKI Kal AEITOUPYIKN AVTITIPOOWTTEUCT|] TOUG
oToV (avBpwTTIVO) eyKEPaAAO.

>HMEIQZH: H yvwaolakr emaoThAPn TTpayuaTeUeTal TN GUUBOAOETTEEEPYATTIKA GUON TNG YVWONG KAl CUPTTEPIAGUBAVEI
KAGdoug TOOO OlaQOpPETIKOUG OTTWG  WuxoAoyia, mAnpo@opikn, yAwoooloyia, avBpwtroloyia, @IAocogia,
ekTTaideuan, yadnuaTikd, unxavikeuon, euUCIoAOyia Kal VEUPOETTIOTAN.

31.02 Texvikég pdbnong

31.02.01
atmropddnon
pUBUIoN TNG yvwong TToU amolnkeusral o< éva cUCTNUA Yia va aaipeital n uadénon

8
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31.02.02
TEPIYPAPN £VVOINg
ooun dedouévwy TTou TTEPIYPAPEI TNV TAEN OAWV TWV YVWOTWV UTTOCTACEWV JIag évvorag

31.02.03
IEPAPXIKN EVOTTOINON

oyadotroinon Oegdouévwy o€ pia kKol povo ovrotnra uywnAoTeEPNG EvvoioAoyikng ordbung yia
amo@nkeuaon Kal avdkrnon

31.02.04

XOPOAKTNPICTIKN TTEPIYPAPR
meprypaen évvorag Tmou OnAwVel 1I81I0TNTEG KOIVEG a€ OAEG TIG UTTOOTACEIG dedopEvng évvorag

31.02.05

SIOKPITIKA TTEPIYPAPR
Mepiypaen évvorag tou OnAwvel 1I016TNTEG 01 oTToieg OloKpivouv pia Oedopévn évvola atmmo GAAEG
€CETALOPEVEG EVVOIEG.

31.02.06

OoMIKNA TTEPIYPAPN
TTAPACTOCN AVTIKEINEVWYV KAl EVVOIWY TTOU BacifeTal OTIG TTEPIYPOPESG TWV PJEPWV TOUG KAl OTIG OXETEIG
METAEU TOUG.

31.02.07
OXNHATIONOG éVvolag

onuioupyia évvora¢ TIOU XPNOIUOTTOIEITAl yIa VO XOApaKTNpiCel OedOpEV OUAAOYN AVTIKEIMEVWY,
OUMBAVTWY ] yeyovoTwyv

31.02.08
HEPIKWG padnuévn évvoia

évvoia Tng oTToiag N akpIPAG TTeEplypa@r) dev utropei va ouvayBei Bacel Twv dedouévwy, TWV YVWOEWV I
TWV TTApadoxwv TTou diatiBevTal

31.02.09
XWPOG EKSOXWV

To oUvoAo 6Awv Twv DUVOTWV TTEPIYPAPWYV Evvoiag TTOU Eival OUVETTEIG e Ta dedouéva, TIG YVWOEIS
Kal TIG TTapadox£G TTou diatiBevTal.

31.02.10

XWPOG TTAPASEIYHATWV

XWPOG UTTOOTACEWV

TO 0UVOAO OAWV TWV dUVATWYV TTAPASEIYUATWY KAl QVTITTAPASEIYUATWY HIOG TTPOG JaBnan £vvolag

31.02.11

XWPOG TTEPIYPAPWV
TO OUVOAO OAWV TWV TTAPAdEIYHATWY aTTO £Va YWPO TAPASEIYUATWY TIOU UTTOPEI va TTEPIYPAQPE OTN
YAwooa Teplypa®nig Tou diaTiBeTal aTov pavBdavovta

31.02.12
yYevikeuon évvolag
ETTEKTACN UIOG TTEPIYPAPNS Evvolag €101 WOTE va TTEPIAGPEI TTEPICTOTEPA TTAPADEIYUATA
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31.02.13
OUVETTNG YEVIKEUON

Yevikeuon évvoiag 1Tou TTEPIAAUPBAVEI HEPIKA 1} OAa Ta BeTikd mapadesiyuara piog evvoIoAOYIKAG TAENG
Kal aTTokAgiel OAa Ta apvnTikd mapadsiyuara autig TG Tagng

31.02.14
TTEPIOPICUOTTAYNAG YEVIKEUON

yevikeuon é&vvolag TOU IKAVOTTOIEl TOUG TTEPIOPICPOUG o1 oTroiol emMBAAAOVTOlI OTIG EVVOIES TIOU
XPNOIPOTTOIoUVTAl YIa Va £ENyrioouv O£O0UEVO YEYOVOG ) CUMBAV.

31.02.15
OHOIOTNTOTIAYNG YEVIKEUOT)

yevikeuon évvoiag Tou Teplypd@el OAa Ta Trapadciyuara dedopévng évvorag e egepelvnon Twv
OMOIOTATWY Kal dIaQOPWV PETAEU TWV TTAPASEIYUATWY QUTWV.

31.02.16
TTARPNG YEVIKEUON

yevikeuon évvoiag Tou TTePIypa@el OAa Ta Oerikd mapadesiypara dedouévng evvoloAoyikAg TAENG,
adidgpopo av auTh TrepIAauBavel Kal Katrola apvnTika mapadsiyuara

31.02.17
e&e1dikeuon évvolag

TTEPIOPICUOG MIAG TTEPIYPAPNS EvvoIag HE MEIWON TOUu ouvOAOU Twv TTAPAdEIYUATWY T OTToia aUTH
KOAUTTTEI

31.02.18

MNTpa olyxuong
MATPO TTOU XPNOIUOTIOIEITAl yIa TNV €yypaen Tou TTANBoug Twv opbwv Kal pn opbwv TogIvounoewy
OOKIPAOTIKWY TTOPAdEIYUATWY BACEI EVOG CUVOAOU KavOVwV

31.02.19
E£MIKUpWON évvolag

ETTAYWYIKA PEBODOG BOKIUNAG PIag paBnuévng évvolag pe oUYKPIoN TNG TTEPIYPAPAS TNG ME EKEIVN Twv
OOKIMJOCTIKWY TTAPABEIVUATWY KAl JE KATAXWENON TWV ATTOTEAEOUATWY OE PIa uATPpa oUyxuong

31.03 ZTparnyikég paénong

31.03.01
aITioK avaAuon

(oTpaTnyIk MpABNong) avaAuon pe avixveuon OAwv Twv mOavwy aItiwv €vog TTapaTnPOUUEVOU
OUuBAvVTOG, OTTWG TNG OTTOTUXIOG Va ETTITEUXOEI évag OKOTTOG

31.03.02

paénon amropvnuéveuong

oTparnyikn Habnong Tou cuvioTaTal 0 APECT CUCCWPEUCON VEWV YVWOEWV XWPIG va ETTITEALITAI KApIA
ouvaywyn atré TIG TTAPEXOUEVESG TTANPOPOPIES

SHMEIQZH: H pdbnon amopvnuéveuong TeplAapBavel pabnon péow daueong ammopvnuéveuons oedouévwv
mEPIYPAPWV EVvoIag Kol HABnon Yéow TTPOYPANHATIGHOU.
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31.03.03
TTPOCUPHMOCTIKN NABnon

oTparnyikn paénong tou cuviotatal o€ PUBUION TWV ECWTEPIKWY YVWOEWY CUPNPWVA WE TIG CUMPBOUAEG
Ao PIa EEWTEPIKA TTNYH YVWOEWV | O€ JETAOXNUATIOUO TWV VEOATTOKTNHEVWY TTANPOYOPIWV CUUPWVA
ME TIG UTTAPYXOUTEG YVWOEIG

31.03.04
EUPETIKN HAdnon

oTparnyikn pdaénaong tou avamTUooeTal aTT0 ATTOTEAECPATA TTEIPAPOTIONOU, ATTOTiNoNG 1 YeBGdwv
QOKIUNG KAl COAAUATOG

31.03.05
Haénon péocw d1daokaliag

udaénon amouvnuoveuong OTnNV OTTOIA Ol YVWOEIG ATTOKTWVTAI OTTO EEWTEPIKN TTNYH YVWOEWV XWPIiG va
ETMAEYOVTAI A} VO PJETAOXNMOTICOVTAI T OXETIKA GTOIXEIO ATTO TIG TTAPEXOPEVESG TTANPOPOPIES

31.03.06
Haénon pécw cupBoulwyv

paénon péow Sdidaockaldiag otnv otroia n OIAOIKACIOKA CUUTTEPIPOPA TPOTTOTTOIEITAI CUPPWVA HPE TN
ONAWTIKN CUPBOUAA aTTd EEWTEPIKN TNYH YVWOEWV

31.03.07
TTPOCAUENTIKH HABnon

TTOAUCTODIOKI TTPOCAPUOCTIKA MABNon oTnv OToid Ol yvwoelg TTou pabaivovral o éva oTédio
METOOXNUATICOVTAI VIO VO EVAPUOVIGTOUV JE TIG YVWOEIG TTOU TTAPEXOVTAI OE PHETAYEVEDTTEPA OTASIO

31.03.08
emIBAETOPEVN pAONON

oTparnyikn palnong otnv otoia n opBoTNTA TWV OTTOKTWHEVWY YVWOewv  emaAnBeletal péow
avadpaaong amo £EWTEPIKA TNy YVWOEWV

31.03.09
avetriBAeTn pdénon
Hdédnon dveu didaokdAou

oTparnyikn alnong Tou cuvioTatal GTNV TTAPATAPNGON Kal avaAuan SIAQOPETIKWY OVTOTITWY KAl OTOV
TTPOGOIOPIGUO OTI KATTOIO ATTO Ta UTTOOUVOAG TOUG PTTOPOUV va £TTavVOUadoTToinBolv ag OPICHEVES TAEEIG,
XWPIG va eTTAANBEUOVTAI Ol ATTOKTWHEVEG YVWOEIS HECW avAdpaong atro eEWTEPIKA TNy YVWOEwWV

>HMEIQXH: A@oU oxnuartioTei pia évvola, Tng diveTal éva Gvopua TToU PTTOPED va XPNOIYOTIOIEITAI O€ YETAYEVEDTEPN
uadnaon GAAWV evvoiwv.

31.03.10

AVAKOAUTITIKH) paénon

HAénon pécw TapaTAPENONG

avemifBAemrn paénon Tou cuvioTaral GTov Ta§IVOUIKO OXNMATIONO, 1} GTNV TTAPAYWYH VEWV KavOvwy i
VOUWYV OXETIKWV UE €vav TOPEQ TTEPIYPAPOVTAG KAVOVIKOTNTEG OTa TTapatnpoupeva dedouéva

31.03.11

ETTAYWYIKA Nddnon

Halnon péow eTaywyng

oTpATNYIKN MABNONg GTNV OTToIa TTPOKUTITOUV EMAYWYECS ATTO TIG TTAPEXOUEVEG YVWOEIS, TTapadEiyuaTa
] TTOPOTNPOEIG.
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31.03.12

HAOnon Héow TTapASEIYUATWY

TTapadsiyyarorrayng padénon

UTTOOTOCEOTTAYAS HAlnon

ETaywyIkn paénon * evvoiwyv g cuvaywyn HIOG YEVIKNG TTEPIypa@ng évvoiag amod mapadeiyyaTa Kal,
EVOEXOMEVWG, OTTO AVTITTAPABEIYHATA TNG £VVOIAG AUTAG

ZHMEIQZH: Mia Trponyuévn popp pdbnong péow mapadelyudrwy cival n paénon péow BopuBwdwy r eEANITIWG
opICOPEVWV TTAPADEIYUATWV.

31.03.13
0eTIKO TTaAPAdEIYpa
0eTIKN UTTOOTAON

mapddsiyua 10 o1roio TPooIdIdlel oTnv évvola TToU TTPOKEITAI VO PABEUTEl Kal TO OTToio PTTOpPEi va
ouvTeAéoel 0Tn yevikeuon TnG £vvolag auThg

31.03.14

apvnTIKO TTapddelyua

apvnTIKA UTTéoTAON

QVTITTOPAdEIYUA HIOG EévVvOIag TTOU TTPOKEITAI va JOBEUTE TO OTToi0 PTTOpEl va cuvTeAEoel OoTnv e€g1dikeuon
NG mEPIypagng évvoiag.

31.03.15
olovei Trapadsiypa
olovei utréoTAON

apvnTiko mapddsiyua Piag Evvorag TToU TTPOKEITAI va PABEUTEl TO OTTOIO €ival EVTEAWS OUOIO YE B£TIKO
mapadsryua tng £vvoiag auTng Kal YTTopei va Bondroel oTnv atroudvwan Twv GNPAVTIKWY YVWPICHATWY
NG évvoiag.

31.03.16
TEPITTTWOIOTTAYNG pAdnon

oTparnyikn pAalnong Tou cuvioTatal oTn CUYKPIoN TOU TTPOKEIPNEVOU TTPORAAMATOG HE €va GUVOAO
TTPONYOUEVWG AUBEVTWY TTPOBANUATWY KAl 0TN XpAoN Twv AUCEWV TOUG yid va avaTrTuxBei pia Alon Tou
TTPOKEIUEVOU TTPOLBARHATOG

SHMEIQZH: Yotepa atmé emituxn €maAnBeuan, n AUGn TToU avaTrTuXOnke pECw TTEPITTITWAOIOTTAYOUG udbnang Kai To
avTioToIxo TTPORANKa TTPOCTIOEVTAl OTN BACH TTEPITITWOEWV.

31.03.17
TTOPAYWYIKA Nabnon
HAOnon péow TTapaywyng

oTparnyiky uaénong oTnv oToia TTaPAYovTal VEEG YVWOEIS OTTO UTTAPXOUCEG YVWOEIS PEOW
aAnBodIoTNENTIKWY PJETAOXNUATIOHWY TWV ICXUPICHWY

ZHMEIQZEIX:
1 H mapaywyiki pdbnaon yevika odnyei o€ £EEIBIKEUON UTTOPXOUCWYV YVWOEWV.
2 H mopaywyikn pédénon treplAapfdvel eavadioTiTTwon TWV YVWOEWY, HETAYAWTTION TWV YVWOEWV Kal GAAOUg

aAnBeio0d1aTNENTIKOUG JETAOXNUATICUOUG.

31.03.18

aVaAUTIKA paénon

€megNyNTIKA pabnon

TTPONYUEVN HOP®R TapaywyIikng HAalnong otnv oTroia TTapayovTal a@npnuéveg i OOUNUEVES YVWOEIS
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aTTé TEAEOTIKEG YVWOEIG KAl OTTO YVWOEIS TOUEQ

31.03.19
TEAEOTIKOTTOINON
METAYAWTTION YVWOEWV |IE PETATPOTTH aTTd dNAWTIKA pop®r} o€ dladikaciakh, dnAadr TEAECTIKR, JopQr).

Mapdadeyua: H petatpot) TNG GUUBOUAAG “UNn BPEXECAI” OE OUYKEKPIUEVEG EVTOAEG TTOU ETTEENYOUV TTWG
va aTToPeUVEl KAVEIG va BpéxeTal ae dedopévn TTepioTOaN.

>HMEIQZH — BAéTTe Ko avaAuTikng uaénaorn.

31.03.20

avaAoyikn yaénon

OUOXETIKR Ndlnon

orparnyiky palnong tou ouvoudlel Emaywyikny paénon kKol mapaywylkn paénon £101 WOTE ME
gmaywyn va TpoadlopifovTal Ta KOIVA XOPAKTNEIOTIKA TWV CUYKPIVOPEVWY | CUCYXETICOUEVWV EVVOIWV

Kal a1Td auTA Ta XAPOKTNPIOTIKA UE TTapaywyr va TTapdyovTal Ta avauevopeva dIakpITIKE yvwpiouaTa
NG JavBavouevng évvoiag

>HMEIQZH — H avaloyikr) ydbnaon atraitei TNV IKAavoTNTa avayvwpiong TNG OJoIOTNTAG JETAEU dU0 TTPORANUATWY Kal
XpPAon Twv Kavovwyv TTou €xouv avaTituxBei oe évav mpoBAnuaroyxwpo yia va emAuBei TpoRAnUa oe GAAov
TTPORANUATOXWPO.

31.03.21
aréd0o0n £TAiVOU/HONPNS

avayvwpIion TwV GTTOPACEWV i TEAEOTWYV TwV UTTEUBUVWV yIa TNV ETTITUXIA 1] aTTOTUYXiO OTNV ETTITEUEN EVOG
OKOTToU

31.03.22
EVIOYUTIKA Haénon
paénaon BeAtiotpevn amd amoédoon emaivou/uoupng.

31.03.23

Haénon péocw diadpopwy emmiAuong

gvioxuTiky puaénon tou Bacifetar atnv avauovy waoodTtou PBpebei TARPNG Siadpoun emmiAuong evog
TPoBAAUATOG, ME TO va onuadeleTal KABe Kivnon Katd PAKOG TNG OIadpOouAG €TTAUCNG WG OeTIKO
mapadsiyuya kal KABe kivnon Tou odnyei dueca eKkTOG TNG Oladpoung €TiAuong WG apvnTiko
mapadeiyua.

31.03.24
oTPATNYIKA padnTeiag

amédoon smaivou/uoueng Tou TEPINAUBAvVEl TTAPATAPNON €VOG EUTTEIPOYVWHOVA Kal XPron Twv
TPAEEWVY TOU yia Tn SIAKPIoN TwV ETMIOUPNTWY KIVACEWV aTTé TIG QVETTIBUUNTEG, WOTE VA ATTOPEUYETAI
uttEPBOAIKA avalATnon kal va eEac@alifetal dueon avadpaon.

>HMEIQZH - H oTtpatnyiky pabnteiog e@apudletal guxvd OTNV  NUIAUTOTTOINUEVN KOTOOKEUR EMTTEIpWV
ouoTNUATWYV.

31.03.25

Halnon oTnv TPAadn

gvioxuTikn) paénaon tou dev BacideTal otV avapovr wodTtou Bpedei TTAAPNG diadpour eTmiAuong TIpIv
amd v amoédoon PYOUOAG, AAAG oTnv atTddoon ETTAIVOU/HON®AG, evw akOun £¢akoAoubei n avalnitnon
NG AUong

SHMEIQZH —H pd&6non otnv mpdén trepIAapuBavel TEXVIKEG ETTICAPOVONG TwV BPOXWY KAl TwV HOIGVOPWY TG
d1adpoung, Twv adieEGdWV Kal TWV ATTOTUXIWY, YIO TNV KAAUTEPN TTPOOO0 TTPOG £Va OKOTTO.
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31.03.26

YEVETIKA pdbnon

punxavoudadnon tou BacifeTal o€ £vav TAVAANTITIKO aAydpi@uo Tagivounong o otroiog emmAEyel Celyn
Tagivountwy avaloya pe TNV 10XU TOUG Kal €QAPPOCEl YEVETIKOUG TEAEOTEG aTa elyn yia T dnuioupyia
ATTOYOVWY, Ol I0XUPOTEPOI aTTO TOUG OTTOIoUG avTIKABIOTOUV TOUG aoBevECSTEPOUG TALIVOUNTEG yia va

onuioupynBouv véol, guhoyol Kavoveg atrd Tn OTIyUr) TTou ol diabéaipol kavéveg Ba atrodeixBouv
QVETTOPKEIG

SHMEIQZH — O 6pog “yeveTikdg” TTpoépxeTal ammd 1O TedI0 TNG QUOIKNAG YEVETIKNAG, OTTOU OUVOEETAl HPE TNV
KANPOVOMIKOTNTA, TNV TTOIKIAIO TWV €I0WV KAl TNV ETTIKPATACT TOU TTI0 EUTTPOCAPHOCTOU.

14
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NMAPAPTHMA A

EAAnvoayyAoyaAAikd YAWOOAPIO KOl EUPETAPIO
TWV 6pWV TWV gvvoiwy TTou opifovtal oTo MpoéTuTtro

EAANnvikég Opog

e aITIoKA avdAuon

e QVAKOAUTITIKI) JGBNon, udénon e

Méow TTapaTAPNONG

e avaAOYIKN uaOBnaon, CUCXETIKN

paénon

e avaAuTIKr} uddnon,
ETTEENYNTIKN PABnon

o QVETTIBAETTTN pGBNON, Haddnon e

aveu 010a0KAAOU

e a1T6O00N ETTAIVOU/HONPAG
e ATTOKTNON YVWOEWV

e ammoudodnon

e APVNTIKA UTTOOTACT, APVNTIKO

Tapadelypa

e apvNTIKG TTAPABEIYUA, APVNTIKA ©

uTTéCTACN
e aquTOudONnON

e QUTOMATN YABnon,
pnxavopdadnon

e VEVETIKA Yabnon

e yevikeuan évvolag

® YVWOIOKA ETTICTAN

o JIAKPITIKA TTEQIYPAPN

o JOWIKN TTEPIYPAPN

EVIOXUTIKA NGBNnon

£vvola

gvvolakn ouoTadoTroinon

e€e1dikeuon £vvolag

AyyAikég Opog

causal analysis

learning by discovery,
learning from observation

learning by analogy,
associative learning

analytic learning,
explanation-based learning

unsupervised learning,
learning without a teacher

credit/blame assignment
knowledge acquisition

unlearning

negative instance, negative
example

negative example, negative
instance

self-learning

automatic learning,
machine learning

genetic learning
concept generalization
cognitive science,
cognitivism
discriminant description
structural description

reinforcement learning

concept
conceptual clustering

concept specialization

FaAAIk6g Opog

analyse causale

e apprentissage par

découverte, apprentissage
par observation

apprentissage par analogie

e apprentissage analytique

apprentissage non
supervisé

attribution de crédit-blame

e acquisition des

connaissances
désapprentissage

instance négative, exemple
négatif

exemple négatif, instance
négative

auto-apprentissage

apprenissage automatique,
apprentissage machine

apprentissage génétique
généralisation de concept

science cognitive,
cognitivisme

description par
dissimilarités

description structurale

apprentissage par
renforcement

concept
agrégation conceptuelle

spécialisation d'un concept

EAOT 996-31
ISO 2382-31:1997

Kwdikég
apiOpoég
31.03.01

31.03.10

31.03.20

31.03.18

31.03.09
31.03.21
31.01.04
31.02.01

31.03.14

31.03.14
31.01.03
31.01.02

31.03.26
31.02.12

31.01.11

31.02.05
31.02.06
31.03.22

31.01.06
31.01.08
31.02.17
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EAANnvikég Opog

e ETTAYWYIKA Yabnaon, yadénon
péow eTTAYWYNAG

e emegnynTIKA pddnon,
QavoAuTIKA udonon

o EMIPAETTONEVN PAOBNON
e £TMKUPWON £vVvoIag
e EUPETIKA paodnon

e OeTIKN UTTOOTACT, BETIKO
TTaPAdEIYHa

e OeTIKO TTOPAdEIYUA, BETIKN
utTéoTaoN

e IEPAPXIKI EVOTTOINCN

e pdénon

e uabnan daveu d1IBACKAAOU,
aveTTiBAETTTN yabnaon

e uAOnoN amrouvnuoéveuong

e udbnon évvoiag

e uGBbnaon péow dIAdPOPWY
eTTiAuONG

e uabnaon péow didackKaAiag

e UAOnoN péow eTaywyng,
ETTAYWYIKA Yanon

e udBnon péow Tapaywyng,
TTapaywyikn paénon

e UAOBNON pEoW TTAPADEIYUATWY,

TTapadelyaToTTayng paénon,
UTTOOTOOE0TTAYAG HABnaon

e uddnon péow TTapaTpnonNg,
QAVOKOAUTITIKF) yaénon

e uAOnon péow CupPBouAwV

e udbnon oTtnv TMPAEN

e UEPIKWG pabnuévn €vvola

* pATpa olyxuong
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AyyAikég Opog

¢ inductive learning, learning
by induction

¢ explanation-based learning,
analytic learning

e supervised learning
e concept validation
e heuristic learning

¢ positive instance, positive
example

e positive example, positive
instance

e chunking
e learning

¢ learning without a teacher,
unsupervised learning

e rote learning
e concept learning
e learning from solution paths

¢ learning from instruction,
learning by being told

e learning by induction,
inductive learning

¢ learning by deduction,
deductive learning

learning from examples,
example-based learning,
instance-based learning

¢ learning from observation,
learning by discovery

¢ advice taking

e learning while doing

e partially learned concept

e confusion matrix

FaAAIk6g Opog

¢ apprentissage inductif

e apprentissage analytique

apprentissage supervisé
validation de concept
apprentissage heuristique

instance positive, exemple
positif

exemple positif, instance
positive

regroupement
apprentissage

apprentissage non
supervisé

apprentissage par
memorisation

apprentissage de concept

e apprentissage par voies de

résolution

apprentissage par
instruction

apprentissage inductif

apprentissage déductif

apprentissage par
exemples

apprentissage par
découverte, apprentissage
par observation

apprentissage par
consultation

apprentissage par la
pratique

concept appris
partiellement

grille de correction, matrice
de confusion

© ENOT

Kwdikég
apiOpoég
31.03.11

31.03.18

31.03.08
31.02.19
31.03.04

31.03.13

31.03.13

31.02.03
31.01.01

31.03.09

31.03.02
31.01.07

31.03.23

31.03.05

31.03.11

31.03.17

31.03.12

31.03.10

31.03.06

31.03.25

31.02.08

31.02.18
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EAANnvikég Opog
* pATpa oUyxuong

e pnxavoavakaAuwn,
avakdAuywn HECw PNXavig

e unxavoudonon, autéuaTn
paénon

e olovei TTapdadelyua, olovei
uttéoTaon

e OIOVEi UTTOOTACT, OIOVE(
Tapddelypa

e OUOIOTNTOTTAYNG YEVIKEUON

e TTApAywWYIKH uédnon, uaénon

MEOW TTaPaYWYRS

e TTApAdEIYUATOTTAYNG HAGONON,

UTTOOTACEOTTAYNG Habnon,

MABnon pEow TTaPadEIYUATWY

o TTEPIYPOPN Evvolag

o TTEPIOPICHOTIAYAG YEVIKEUDN

o TTEPITITWOIOTTAYAG HEBnon
e TTAN|PNG YEVIKEUON

e TTPOCAPUOCTIKN NABNoN
e TTPOCAUENTIKI NABNON

e oTpaTNYIKA pdBnong
e OTPOTNYIKA pabnreiog

e OUVETTHG YEVIKEUON

e QUOXETIKA HEOBnaon, avaAoyikr)

paénon
e OXNUATIONOG €vvoIag
e TASIVOUIKOG OXNUATIONOG
e TEAEOTIKOTTOINON

e UTTOOTOOEOTTAYAG HEONON,

TTapadelypaToTTayrg paénaon,
paBnon péow TrapadelyudTwy

e XOPOKTNPIOTIKA TTEPIYPAPN

® XWPOG EKBOXWV

AyyAikég Opog
e confusion matrix

e machine discovery

e machine learning,
automatic learning

e near-miss

e near-miss

¢ similarity-based
generalization

* deductive learning, learning |

by deduction

e example-based learning,
learning from examples,
instance-based learning

e concept description

e constraint-based
generalization

e case-based learning
e complete generalization

¢ adaptive learning
e incremental learning

¢ learning strategy

EAOT 996-31

ISO 2382-31:1997

FaAAIk6g Opog

e matrice de confusion, grille
de correction

e découverte par la machine

e apprentissage machine,
apprentissage automatique

e quasi-instance

e quasi-instance

e généralisation par
similarités

apprentissage déductif

¢ apprentissage par
exemples

¢ description de concept

e généralisation par
constraintes

e apprentissage par cas
e généralisation compléte
¢ apprentissage adaptatif

e apprentissage incrémental,
apprentissage incrémentiel

o stratégie d'apprentissage

e learning-apprentice strategy e stratégie de l'apprenti

¢ consistent generalization

e associative learning,
learning by analogy

e concept formation
¢ taxonomy formation
e operationalization

¢ instance-based learning,
learning from examples,
example-based learning

¢ characteristic description

e version space

e généralisation consistante
e apprentissage par analogie

o formation de concept
¢ formation taxinomique

e opérationalisation

e apprentissage par
exemples

¢ description par traits
distinctifs

e espace de versions

Kwdikég
apiOpoég

31.02.18

31.01.10

31.01.02

31.03.15

31.03.15

31.02.15

31.03.17

31.03.12

31.02.02
31.02.14

31.03.16
31.02.16
31.03.03

31.03.07

31.01.05
31.03.24
31.02.13

31.03.20

31.02.07
31.01.09
31.03.19

31.03.12

31.02.04

31.02.09
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EAANnvikég Opog AyyAikég Opog
® XWPOG TTapadelyudTwy, XWpog e example space, instance
UTTOOTACEWVY space
® XWPOG TTEPIYPAPUIV e description space

® XWPOG UTTOOTACEWY, XWPOG e instance space, example
TTAPABEIYUATWY space

18

FaAAIk6g Opog

e espace d'exemples, espace
d'instances

e espace de descriptions

¢ espace d'instances, espace
d'exemples

© ENOT

Kwdikég
apiOpoég

31.02.10
31.02.11

31.02.10
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NMAPAPTHMA B

AyyAoeAANVIKO YAWOOGAPIO KAl EUPETHPIO
TWV 6pWV TWV gvvoiwy TTou opifovtal oTo MpoéTuTtro

AyyAik6g Opog
¢ adaptive learning
¢ advice taking

¢ analytic learning, explanation-based
learning

e associative learning, learning by analogy
¢ automatic learning, machine learning
e case-based learning

e causal analysis

¢ characteristic description

e chunking

e cognitive science, cognitivism

e cognitivism, cognitive science
e complete generalization

e concept

e concept description

e concept formation

e concept generalization

e concept learning

e concept specialization

e concept validation

e conceptual clustering

e confusion matrix

¢ confusion matrix

¢ consistent generalization

e constraint-based generalization

e credit/blame assignment

¢ deductive learning, learning by deduction

EAANnvikég Opog
e TTPOCOPUOCTIKA NABNON

e UGObnon pécw CUPBOUAWV
e QVAAUTIKN JABNon, eTEENyNTIKA Wabnaon

e OUOXETIKA udbnaon, avaAoyikr) yadnon
e QUTOMATN PABNON, uNxavouddnon
o TTEPITITWOIOTTAYAG HABNON

e QITIOKI avaAuon

e XOPOKTNPIOTIKA TTEPIYPAPN

e IEPAPXIKI EVOTTOINGN

® YVWOIOKK ETTIOTAMN

® YVWOIOKA ETTICTAMN

o TTARPNG YeViKEUON

e évvola

o TTEPIYPOPN Evvolag

e OXNUATIONOG EvvoIag

e yevikeuon évvoiag

padnon évvolag

e€e1dikeuon £vvolag

EMKUPWAnN €vvoiag

e £VVOIOKNA ouoTadoTToiNaN

HATPa olyxuong

* pATpa oUyxuong

e QUVETTNG YEVIKEUON

e TTEPIOPICHOTTAYAG YEVIKEUDN
e a1T6000N ETTAIVOU/HOUPAG

e TTapaywyikn uddnon, yabnon péow
Tapaywyng

EAOT 996-31
ISO 2382-31:1997

Kwdikoég
ap1Ouoég

31.03.03
31.03.06

31.03.18

31.03.20
31.01.02
31.03.16
31.03.01
31.02.04
31.02.03
31.01.11
31.01.11
31.02.16
31.01.06
31.02.02
31.02.07
31.02.12
31.01.07
31.02.17
31.02.19
31.01.08
31.02.18
31.02.18
31.02.13
31.02.14
31.03.21

31.03.17
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ISO 2382-31:1997

AyyAik6g Opog
e description space
e discriminant description

e example space, instance space

e example-based learning, learning from
examples, instance-based learning

¢ explanation-based learning, analytic
learning

¢ genetic learning
e heuristic learning

¢ incremental learning
e inductive learning, learning by induction
¢ instance space, example space

e instance-based learning, learning from
examples, example-based learning

¢ knowledge acquisition
e learning
¢ learning by analogy, associative learning

e learning by being told, learning from
instruction

¢ learning by deduction, deductive learning

e learning by discovery, learning from
observation

¢ learning by induction, inductive learning

e learning from examples, example-based
learning, instance-based learning

e learning from instruction, learning by being
told

¢ learning from observation, learning by
discovery

e learning from solution paths
e learning strategy

¢ learning while doing

20

EAAnvikég Opog
® XWPOG TTEPIYPAPUIV
o DIOKPITIKA TTEPIYPAPH
® XWPOG TTAPAdEIYUATWY, XWPOG UTTOOTATEWV
e TTapadElyuaToTTaynG Nadnaon,

UTTOOTACEOTTAYNG HABnan, yddnon yéow
TTAPAdEIYHATWY

e ETTEENYNTIKN PAONON, AVOAUTIKA uanaon

e VEVETIKN udbnon
e EUPETIKA pdaodnon
e TTPOCAUENTIKI NABNON

e ETTAYWYIKI PaBnon, udbnon péow
ETTAYWYAG

e XWPOG UTTOOTACEWY, XWPOG TTAPASEIYUATWV

e UTTOOTOOEOTTAYAG HABNON,
TTapadelyaToTTayng paénon, udénon péow
TTAPASEIYHATWY

e QTTOKTNON YVWOEWV

* pddnon

e avaAoyikf uadnaon, CUoXETIKA H&dnon

e pGBNoN péow dIBACTKAAIOG

e UAONON pECW TTAPAYWYAG, TTAPAYWYIKN
paénon

e QVAKOAUTITIK) JABNon, udbnon péow
TapaTENONG

e UABnoN péow eTTAYWYNG, ETTAYWYIKH
HaBnon

e UAOBNON pEow TTAPADEIYUATWY,

TTapadelyaToTTayng paénon,
UTTOOTOOE0TTAYAG HABnaon

e uabnon péow didackaAiag

e UAOnoN péow TTAPATAPNONG, GVAKAAUTITIKH
paénon

e udbnon péow dladpouwv eTTiAUONG
e OTPATNYIKA NGBNONG
e uabnaon oTnv TMPAEN

© ENOT

Kwdikég
apiOpoég

31.02.11
31.02.05
31.02.10

31.03.12

31.03.18

31.03.26
31.03.04
31.03.07

31.03.11

31.02.10

31.03.12

31.01.04
31.01.01
31.03.20

31.03.05

31.03.17

31.03.10

31.03.11

31.03.12

31.03.05

31.03.10

31.03.23
31.01.05
31.03.25



© EAOT EAOT 996-31
ISO 2382-31:1997

AyyAik66 Opog EAAnvik66 Opog ‘;:12:(::

o Iearn!ng without a teacher, unsupervised e paBnon dveu dIGACKAGAOU, AVETTIBAETTTN 31.03.09
learning paBnon
¢ learning-apprentice strategy e OTPOTNYIKA pabnreiog 31.03.24
e machine discovery * Egigzggvam)\uwn’ avakaAuyn pEow 31.01.10
e machine learning, automatic learning e unxavouddnaon, autéuatn pdénon 31.01.02
e near-miss e OlOVEl TTAPABEIYUA, OIOVEI UTTOOTACN 31.03.15
e near-miss e olovei UTTOOTAON, Olovel TTapddelyua 31.03.15
e negative example, negative instance e apvNTIKG TTAPABEIYUA, APVNTIKK UTTOOTACN 31.03.14
¢ negative instance, negative example e aPVNTIKA UTTOOTACT), APVNTIKO TTAPAdEIYHa 31.03.14
¢ operationalization e TEAEOTIKOTTOINON 31.03.19
e partially learned concept ® UEPIKWG PaBnuévn évvola 31.02.08
e positive example, positive instance o OeTIKO TTAPAdEIYUA, BETIKA UTTGOTACN 31.03.13
e positive instance, positive example e DeTIKr) UTTOOTOON, BETIKO TTAPAdEIYUA 31.03.13
e reinforcement learning ® EVIOXUTIKA padnon 31.03.22
e rote learning e udOnon amrouvnuéveuong 31.03.02
e self-learning e quTopdGONnON 31.01.03
¢ similarity-based generalization e OMOIOTNTOTTAYNG YEVIKEUON 31.02.15
e structural description o JOIKN TTEPIYPAPN 31.02.06
e supervised learning o EMIPAETTOMEVN YAONON 31.03.08
¢ taxonomy formation e TOEIVOUIKOG OXNUATIONOG 31.01.09
¢ unlearning e aTTONGONON 31.02.01
¢ unsupervised learning, learning without a e avetiBAetrTn pddnon, udbnon daveu 31.03.09
teacher d1daokdAou

e version space ® XWPOG EKBOXWV 31.02.09
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EAOT 996-31
ISO 2382-31:1997

NMAPAPTHMAT

FaAAOEAANVIKO YAWOOAPIO KOl EUPETHPIO

TWV 6pWV TWV gvvoiwy TTou opifovtal oTo MNMpoéTuTro

FaAAIk6g Opog
e acquisition des connaissances
e agrégation conceptuelle
e analyse causale

e apprenissage automatique,
apprentissage machine

e apprentissage

e apprentissage adaptatif
e apprentissage analytique
e apprentissage analytique

e apprentissage de concept

e apprentissage déductif

e apprentissage déductif

e apprentissage génétique
e apprentissage heuristique

e apprentissage incrémental,
apprentissage incrémentiel

¢ apprentissage inductif
¢ apprentissage inductif

e apprentissage machine, apprentissage
automatique

e apprentissage non supervisé

e apprentissage non supervisé

e apprentissage par analogie
e apprentissage par analogie

e apprentissage par cas

22

EAAnvikég Opog
ATTOKTNGN YVWOEWY
€VVOIOKA ouoTadoTroinon

aimiakf avaAuon
auTtéuartn patnon, unxavoudonon

paénon

TIPOCAPHOCTIKA udbnon

QAVOAUTIKF) uaBnon, €TegnynTIK pddnon
ETTEENYNTIK YAOBNGON, avaAuTiKA Haénon
MaBnon €vvoiag

TTAPAYWYIKN Yabnon, uédénon péow
TapaAYWYNg

HABNoN pEow TTapaywyng, TTapaywyikn
Madnon

VEVETIKA NaBnon
EUPETIKA pNaBnon

TTPOCAUENTIKA YAaBnon

ETTAYWYIKA pddnon, yabnon pEow ETTAYWYNAS
MABNon HEoW €TTAYWYNG, ETTAYWYIKN Haddnon

pNxavopatnon, autéuartn yatnon

paBnon dveu dI6ACKAAOU, QVETTIBAETTTN
Haénon

avetiBAeTTTn uddNon, pabnon dveu
016aokéAou

OUOYXETIKA NaBnon, avaAoyikn uaénon
avaAoyIKf uadbnaorn, CUGXETIKA Pabnon

TTEPITITWOIOTTAYNG HABNON

© ENOT

Kwdikoég
apiOuoég
31.01.04

31.01.08
31.03.01

31.01.02

31.01.01
31.03.03
31.03.18
31.03.18
31.01.07

31.03.17

31.03.17

31.03.26
31.03.04

31.03.07

31.03.11
31.03.11

31.01.02

31.03.09

31.03.09

31.03.20
31.03.20
31.03.16



© ENOT

FaAAik6g Opog

apprentissage par consultation

apprentissage par découverte,
apprentissage par observation

apprentissage par découverte,
apprentissage par observation

apprentissage par exemples

apprentissage par exemples

apprentissage par exemples

apprentissage par instruction
apprentissage par instruction
apprentissage par la pratique
apprentissage par memorisation
apprentissage par renforcement
apprentissage par voies de résolution
apprentissage supervisé

attribution de crédit-blame
auto-apprentissage

concept

concept appris partiellement
découverte par la machine

désapprentissage

description de concept
description par dissimilarités
description par traits distinctifs
description structurale

espace de descriptions

espace de versions

EAANnviké6g Opog
MaBNon HECow CUPPBOUAWY

QVOKOAUTTITIKA NaBnon, ydénon péow
TTapaTApPNong

pABnon pEow TTOPATAPNONG, AVOKOAAUTITIKA
paénon

TTapadelypaToTTayng uaénaon,
UTTOOTACE0TTAYAG HAONoN, abnon péow
TTAPAdEIYUATWY

UTTOOTOOE0TTAYAG HAOnaon,
TTapPadEIyPOTOTTAYNG HAdnaon, uddnon yéow
TTAPASEIYHATWY

MAONoN HEoW TTAPABEIYHATWY,
TTapadelypyaToTTayng uaénon,
UTTOOTOOE0TTAYAG HABnoN

paBnon péow didaokaAiag
MaBnon péow didaokaAiag
paBnon oTnv TTPAagn
pABnon atmmopvnuéveuong
EVIOXUTIKN NABNoN
MaBnon péow diadpouwy eTTiAuCNG
eMPRAeTTOMEVN HAONON
amoédoaorn eTTaivou/HoP®ng
auToudonon

évvolia

MEPIKWG paBnuévn évvola

MNxavoavakaAuyn, avakdAuywn géow
HnxavAg

atmroudtnon

TIEQIYPAPT| EVVOIOG
SIaKPITIK TTEPIYPAPH
XOPAKTNPIOTIKY TTEQIYPaQN
OOUIKN TTEPIYPAPN

XWPOG TTEPIYPOPWV

XWPOG EKOOXWV

espace d'exemples, espace d'instances e XWpog TTAPAdEIYHATWY, XWPOG UTTOOTACEWV

espace d'instances, espace d'exemples e XWPOG UTTOOTACEWY, XWPOG TTAPADEIYUATWV

EAOT 996-31
ISO 2382-31:1997

Kwdikég
apiOpoég

31.03.06

31.03.10

31.03.10

31.03.12

31.03.12

31.03.12

31.03.05
31.03.05
31.03.25
31.03.02
31.03.22
31.03.23
31.03.08
31.03.21
31.01.03
31.01.06
31.02.08

31.01.10

31.02.01
31.02.02
31.02.05
31.02.04
31.02.06
31.02.11
31.02.09
31.02.10
31.02.10
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FaAAik6g Opog
e exemple négatif, instance négative
e exemple positif, instance positive
e formation de concept
e formation taxinomique
e généralisation compléte
e généralisation consistante
e généralisation de concept
e généralisation par constraintes
e généralisation par similarités
e grille de correction, matrice de confusion
e instance négative, exemple négatif
e instance positive, exemple positif
e matrice de confusion, grille de correction
e opérationalisation
e quasi-instance
e regroupement
e science cognitive, cognitivisme
¢ spécialisation d'un concept
e stratégie d'apprentissage
e stratégie de l'apprenti

e validation de concept

24

EAANnvikég Opog
apvnTIKO TTaPAdEIyPa, apvnTIKA UTTGOTACN
OeTIKG TTapddelypa, BETIKA UTTOOTACN
oxXnNUATIoPoG évvolag
TA&IVOUIKOG OXNUATIONOG
TTANPNG Yevikeuon
OUVETTAG Yevikeuon
YEVikeuan €vvolag
TTEPIOPICUOTTAYNG YEVIKEUON
OMOIOTNTOTTAYNG YEVIKEUDN
HATPa oUyxuong
apvnTIKA UTTéoTACN, APVNTIKG TTAPAdEIYa
BeTIk uTTOOTACN, BETIKO TTAPAdEIYUA
MATPa olyxuong
TEAEDTIKOTTOINON
olovei TTapddelypa, olovei uTTéOTACN
IEPAPYXIKI EvOTTOINON
YVWOIAKK ETTIOTAMN
e€e1dikeuan évvolag
aTpaTnyIkf padénong
OTPATNYIKA padnTeiag

ETMKUPWON €vvoiag

© ENOT

Kwdikég
apiOpoég

31.03.14
31.03.13
31.02.07
31.01.09
31.02.16
31.02.13
31.02.12
31.02.14
31.02.15
31.02.18
31.03.14
31.03.13
31.02.18
31.03.19
31.03.15
31.02.03
31.01.11
31.02.17
31.01.05
31.03.24
31.02.19



